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Det er for os at se helt utilfredsstillende, at 
lovskærpelsen fra juni 2000 ikke effektivt har 
stoppet problemerne, men endnu mere beklage- 
ligt er det, at regeringen ikke har taget det her 
problem alvorligt. Det er simpelt hen for slapt, 
det vil vi ikke finde os i. 

Derfor er vores mål med denne debat at få en 
klar og utvetydig opbakning og vedtagelse fra et 
bredt flertal her i Folketinget til at pålægge rege- 
ringen at forstærke indsatsen mod anvendelsen 
af illegal arbejdskraft. 

Det er samtidig vores håb, at regeringen har 
fattet alvoren omkring det her misbrug og vil 
medvirke til at få det stoppet effektivt. Illegal ar- 
bejdskraft kan ikke accepteres. 

Anden næstformand (Poul Nødgaard): 
Og så skal vi se hele tre ministre. Først justitsmi- 
nisteren. 

Besvarelse 

Justitsministeren (Lene Espersen): 
Jeg vil gerne starte med at takke både Socialde- 
mokratiet og Socialistisk Folkeparti for, at vi får 
denne her mulighed for at drøfte problemstillin- 
gen omkring den illegale arbejdskraft her i Fol- 
ketinget. 

Jeg kan indlede med at sige, at det ville være 
aldeles fejlagtigt, såfremt man havde den opfat- 
telse, at denne her problemstilling ikke er noget, 
der optager regeringen. Den optager regeringen 
meget stærkt. 

I mit indlæg som justitsminister vil jeg kon- 
centrere mig om retshåndhævelsen på området. 
Jeg vil godt begynde med at slå fast, at jeg ikke 
mindst på det her ekstremt vigtige område na- 
turligvis lægger helt afgørende vægt på, at poli- 
tiet og anklagemyndigheden effektivt og konse- 
kvent håndhæver den lovgivning, som Folketin- 
get gennemfører. 

Jeg vil komme ind på to overordnede spørgs- 
mål. Det ene er spørgsmålet om politiets indsats 
på området, dvs. efterforskningen af sager om il- 
legalt arbejde. Det andet er spørgsmålet om an- 
klagemyndighedens varetagelse af sagerne i sy- 
stemet, ikke mindst implementeringen i rets- 
praksis af den strafskærpelse på området, som 
blev gennemført for nu godt 2 år siden. 

Med hensyn til det første spørgsmål, politiets 
indsats, er det sådan, at politiet jo allerede i dag 
anvender betydelige ressourcer på området. Det 
sker naturligvis inden for rammerne af den al- 

mindelige prioritering af opgaver, som politiet 
jo altid må foretage, men der iværksættes både 
undersøgelser og efterforskning i politikredse- 
ne i tilfælde, hvor der ved anmeldelser eller i øv- 
rigt på grundlag af politiets oplysninger er en ri- 
melig formodning om, at der beskæftiges illegal 
arbejdskraft. 

Hertil kommer, at politiet også mere generelt 
iværksætter målrettede aktioner på området, 
bl.a. sammen med Told og Skat og Arbejdsdirek- 
toratet. Der er f.eks. tale om razziaer mod kio- 
sker og pizzeriaer. Sådanne razziaer har i øvrigt 
ikke kun ført til straffesager om ulovlig beskæf- 
tigelse af udlændingene, men også om socialt 
bedrageri og om overtrædelse af skatte- og af- 
giftslovgivningen. 

Brugen af illegal arbejdskraft, hvad enten den 
er lønnet eller ulønnet, vil i sagens natur altid 
være ulovlig, men ofte vil der også samtidig 
være tale om forskellige former for økonomisk 
kriminalitet mod det offentlige. 

Kl. 16.40 
Som det fremgår af det, jeg kommer ind på 

senere, har politiets indsats da også ført til, at 
der løbende gennemføres strafforfølgning i et 
ganske betydeligt antal sager om illegalt arbej- 
de. 

Jeg har imidlertid forud for den her debat 
drøftet muligheden for en mere effektiv politi- 
mæssig indsats mod illegal arbejdskraft med Po- 
litimesterforeningen og vicepolitichefen. Politi- 
mesterforeningen har i den forbindelse bl.a. pe- 
get på, at der lokalt bør fokuseres på at styrke 
samarbejdet mellem de forskellige aktører på 
området, dvs. politiet, udlændingemyndighe- 
derne, Told og Skat og arbejdsgiver- og arbejds- 
tagerorganisationer, med henblik på at man gen- 
sidigt og i en fælles indsats kan udnytte hinan- 
dens viden om og erfaringer med bekæmpelse 
af illegalt arbejde. 

Samtidig kan der på dette område, som jo i 
sagens natur, når der er tale om udlændinge, in- 
deholder et grænseoverskridende element, og 
hvor der kan være mistanke om, at kriminali- 
teten i hvert fald til dels er organiseret, være 
grund til at sikre en central, landsdækkende 
politimæssig monitorering af sagerne, sådan 
som det sker på andre områder f.eks. i sager om 
menneskesmugling. En sådan systematisk, cen- 
tral indsamling og videreformidling af oplysnin- 
ger og erfaringer om anvendelsen af illegal ar- 
bejdskraft vil være en effektiv støtte til de lokale 
og de regionale myndigheders indsats på områ- 
det. 


